

Japonka w domu.

Emancypacja kobiet w Japonii postępuje bardzo wolno.

W dawnych domach japońskich, których ściany są z papieru, gościem stałym jest zimno w okresie jesienno-winterowym, a hałas, który wywołują dzieci, nie tłumia żadne mury. Dom japoński nie zna ciszy i spokoju, które cechują mieszkania europejskich. Japonka nie ma wpływu na dzieci, nie wolno jej ich gromić, ganić, pouczać. Odgrywa ona przy nich rolę biernej posługaczki. Prawo udzielania dzieciom reprimend, nauk i wskazówek pozostawia tradycja tylko ojcu, który jest faktycznym władcą w murach domu.

Obowiązkiem pierwszym i najważniejszym Japonki jest odgadywanie życzeń męża, wypełnianie jego zleceń, troska o jego dobry humor, zaspokajanie jego wymagań kulinarnych. O ile względy materialne nie pozwalają na utrzymywanie służącej, pani domu musi pełnić tę rolę.

Praca i obowiązki domowe i rodzinne wypełniają cały dzień Japonki, która musi jednocześnie być pokojówką, kucharką, pomywaczką, opiekunką. Prawa jej wobec męża i starszego syna są żadne. Młodsza generacja, która ulega wpływowi idei emancypacyjnych, płynących z Europy i Ameryki, nie okazuje wiele szacunku dla matki wychowanej w duchu dawnych tradycji. To też pozycja socjalna i rodzinna Japonki, należącej do starszej generacji, jest bardzo niska, dysproporcja między jej obowiązkami a jej prawami — jest olbrzymia.

O różnicy w pojęciach i zwyczajach, jaka panuje między starszą a młodszą generacją w Japonii, świadczy wymownie ankieta, którą urządził uniwersytet w Tokio. Na 150 młodych studentek Japonki, które dały odpowiedzi na pytania zawarte w ankiecie, wszystkie prawie wypowiedziały się sceptycznie lub negatywnie w kwestii stosunków rodzinnych. Pytania brzmiały następująco: „Czy ma pani jakieś zarzuty wobec ojca?“, „Czy chciałaby pani zmienić sytuację, jaką zajmuje matka jej w domu?“, „Czy pożądanymi byłyby zmiany w trybie życia domowego?“ etc. etc.

Odpowiedzi były szczerze i jednoznaczne:

„Czuję się w domu osamotnioną, pisze jedna ze studentek, ojciec jest tak zaabsorbowany pracą, że nie interesuje się mną zupełnie“. Druga znowu użala się: „Matka moja ulega we wszystkim ojcu, nie odczuwa moich potrzeb i nie rozumie mnie zupełnie.

Wszystko to, czego nas uczą w szkole, jest dla niej obce i wrogie; jeśli mówimy o tem, dochodzi do kłótni, gdyż obecne zasady, wpajane w nas przez szkołę, kłócą się zbytnio z tem, czego uczyła matkę jej szkoła“.

Inna znowu pisze: „Jesteśmy zbyt skrupułowe w życiu poza domem. Pragnęłabym, by ojciec mój nie pił

tak dużo. W domu byłoby o wiele milej, gdyby ojciec częściej obiadował razem z nami. Niestety, praca i rozrywki trzymają go poza domem, widzimy go rzadko i nastrój w domu cierpi na tem“.

Rozdzźwięk jest tu widoczny aż nadto wyraźnie. Młodzi i starzy nie rozumieją się wzajemnie. Młodzi oceniają krytycznie postępowanie starszych, w czym umacnia ich szkoła nowoczesna. Ale naogół emancypacja kobiet postępuje w Japonii w dość wolnym tempie.

S. K.

Nowy dekret Hindenburga.

Redukcja pensji — podwyżka podatków.

Berlin, 9 grudnia. (PAT.). Ogłoszenie nowego dekretu prezydenta Rzeszy w sprawie sanacji gospodarstwa i finansów oraz zabezpieczenia pokoju wewnętrznego, uległo w ostatniej chwili pewnej zwłoce z powodu dokonywanych jeszcze modyfikacji. Wedle informacji dekret ten, obejmujący 47 stron druku, składać się będzie z 4 części.

Pierwsza dotyczy zagadnienia zniżki cen węgla, żelaza i nawozów sztucznych, dalej obniżenia stawek przewozowych na kolejach Rzeszy, zniżka taryfy pocztowej, zwłaszcza przesyłek i rozmów telefonicznych, za wy-

łączeniem porta listowego, zniżki opłat za gaz i elektryczność, czynszów mieszkalnych, przyczem zniżka w starych budowlach sięgać będzie do 10 proc., w nowych zaś będzie dochodziła do 15 proc. Rząd oblicza, iż zarządzenie to przyniesie lokatorom, zamieszkałym w starych budowlach, ulgę na ogólną sumę 500 milionów marek.

Dla przeprowadzenia akcji zniżkowej mianowany ma być specjalny komisarz Rzeszy.

Druga dotyczy redukcji zarobków robotniczych i pensji urzędniczych. Z dniem 1 lutego 1932 roku pensje zasadnicze urzędników państwowych i samorządowych obniżone będą o 9 proc., pensje zaś funkcyjarskich niższych i urzędników odpowiednich przedsiębiorstw o 10 proc.

Trzecia dotyczy zabezpieczenia równowagi budżetów przede wszystkim przez wspomniane redukcje wydatków personalnych przez podniesienie podatku obrotowego z 0.85 na 2 proc., przyczem wyłączone są tylko produkty żywnościowe, następnie przez redukcję świadczeń społecznych niektórych aż do 20 proc.

Czwarta część zawiera szereg postanowień o charakterze politycznym, zmierzających do utrzymania porządku i bezpieczeństwa publicznego.

Japończycy żegnają żołnierzy, udających się na front.



Tysięczne tłumy zebrały się na dworcu w Sendai, by żegnać żołnierzy japońskich, udających się na front mandżurski. — Zdjęcie nasze przedstawia 2 dywizję z Sendai, żegnaną przy odjeździe na front mandżurski.

Projekt rezolucji Rady Ligi w sprawie konfliktu mandżurskiego.

Paryż, 9 grudnia. (PAT.). Projekt rezolucji Rady w sprawie zatargu mandżurskiego przedstawiony dziś popołudniu Radzie Ligi Narodów stwierdza, że od czasu posiedzenia w dniu 24 października zasły wydarzenia, które sytuację zaostrzyły. Rada przyjmuje do wiadomości zobowiązania stron niedopuszczenia do dalszego zaostrzenia konfliktu i postanawia wyznaczyć komisję złożoną z 5-ciu człon-

ków, która zbada sytuację na miejscu i złoży Radzie raport o okolicznościach, grożących wykluczeniem pokojowych dobrych stosunków między Chinami i Japonią. Oba te państwa będą reprezentowane w komisji przez asesorów, którzy winni ułatwić komisji pracę. Rada poleca swemu przewodniczącemu śledzenie sprawy, oraz zwołanie posiedzenia w razie potrzeby przed 25 stycznia roku przyszłego.

Minister Zaleski w Londynie.

Londyn, 9 grudnia. (PAT.). Dziś o godz. 7 wieczorem przybył do Londynu Minister Zaleski, w towarzystwie dyrektora Szumlakowskiego. Na centralnym dworcu Wiktorji oczekiwał na Ministra jako reprezentant W. Brytanji minister spraw zagranicznych Office Simons, szef protokołu Foreign Office Monh, ambasador Skirmunt, członkowie ambasady i konsulatu oraz

przybyły tu przedtem z Warszawy p. Lwowski z MSZ. Obecny był także poseł rumuński Titulescu. Minister Zaleski odjechał w towarzystwie ambasadora Skirmunta do ambasady polskiej, gdzie będzie mieszkał w czasie swego pobytu w Londynie. Wieczór dzisiejszy Minister spędził w towarzystwie ambasadora Skirmunta i członków ambasady.

Rozprawa o zamach stanu w Austrii.

Wiedeń, 10 grudnia. (PAT.) W poniedziałek, dnia 14 b. m. rozpocznie się w Gracu rozprawa przeciwko 8 członkom Heimwehry, oskarżonym o zamach stanu, usiłowany dnia 1 kwietnia br. Akt oskarżenia obejmuje 40 stron.

Oskarżeni oświadczają, że nie czują się winnymi, ponieważ czyn nielegalny

nie może być uważany za zdradę stanu w państwie, które również jest nielegalne. Zdaniem oskarżonych bowiem, w akcie abdykacji cesarza Karola powiedziane było, że sama ludność ma głosować w sprawie przyszłej formy rządu. Głosowania takiego nie przedsięwzięto dotychczas, lecz obwieszono republikę bez plebiscytu.

Zbliżenie polsko-rumuńskie.

Akademicka Liga Polsko-Rumuńska urządziła w ubiegłą niedzielę dla swoich nowych członków Zebranie informacyjne, celem wprowadzenia ich w tok działania.

Z pośród zebranych licznie w sali Instytutu Prawa Polskiego gości, wymienić należy królewsko-rumuńskiego konsula generalnego p. G. T. Gallina, szczerzego przyjaciela Polski wogóle, a polskiego społeczeństwa akademickiego w szczególności.

Obecnych przywitał w serdecznych słowach prezes Ligi p. Jan J. Loh-Sobolewski. Następnie kurator Ligi prof. Konstanty Chyliński w ujmujących słowach omówił konieczność zbliżenia polsko-rumuńskiego na polu kulturalnym, będącem podstawą wzajemnego poznania i zaprzyjaźnienia się obydwu narodów.

Na zakończenie prezes Ligi p. Loh-Sobolewski wygłosił dłuższe przemówienie, w którym zaznaczył, że najważniejszym zadaniem Ligi jest nawiązanie węzłów przyjaźni, co najlepiej uczynić przez bezpośrednie zetknięcie się młodzieży akademickiej obydwu krajów, oraz przez prowadzenie wśród szerokiego społeczeństwa akcji propagandowej, któraby usunęła niejasne, przestarzałe, lub uprzedzone pojęcia, a prowadziła do utrwalenia i pogłębienia sojuszu.

Albin Fr. Piłpiczuk, student praw.

Wojewoda dr. Roźniecki u P. Prezydenta.

Warszawa, 10 grudnia. (PAT.) P. Prezydent Rzeczypospolitej przyjął wczoraj przedpołudniem Wojewodę lwowskiego dr. Roźnieckiego.

Dodatnie saldo bilansu handlowego za miesiąc listopad b. r.

Warszawa, 9 grudnia. (PAT.) Według tymczasowych obliczeń Gł. Urzędu Państwowego, bilans handlowy w miesiącu listopadzie br. przedstawia się następująco:

Przywóz 20.694 tonn, wartości 100.634 tysięcy zł., wywóz 1,741.876 tonn wartości 156.172 tys. zł. Saldo zatem dodatnie wynosi 55,538 tysięcy złotych.

Przed wyborem prezydenta w Hiszpanji.

Madryt, 9 grudnia. (PAT.) Kortezy zakończyły obrady nad projektem Konstytucji. Tekst Konstytucji zostanie wydrukowany w 500.000 egzemplarzy, które częściowo zostaną rozrzucone z samolotów w dniu wyboru prezydenta republiki. Wybór ten nastąpi dnia 11 grudnia br. Panuje przekonanie, że Zamora zostanie wybrany na stanowisko prezydenta przez akklamację, bowiem nawet skrajna prawica opozycyjną uchwaliła głosować na niego.

